



Javier Fernández López

Perfil

Javier Fernández López, 30 años (30-08-1987). Nacido en El Franco, Asturias y actualmente residiendo en Gijón. Ingeniero Técnico en Informática y Máster en Dirección de Comunicación y Nuevas Tecnologías. Aficionado a las montañas y la fotografía.

- Correo: javierfernandez@javierfl.es
- Web: www.javierfl.es
- Teléfono: 636 048 047

Formación

- Bachiller Científico - Tecnológico. IES Marqués de Casariego. 2004-2005
- Ingeniería Técnica en Informática. E.U.I.T.I.O. - Universidad de Oviedo. 2009-2010
- Máster en Dirección de Comunicación y Nuevas Tecnologías. MDIRCOM (Universidad de Oviedo) 2009-2010

- ✓ Comunicación
- ✓ Posicionamiento Buscadores
- ✓ Mobile Web 2.0

Otros Estudios

- Curso “Managing HP StoreOnce Backup Solutions” impartido por HP (Hewlett Packard)
- Curso “Desarrollo de aplicaciones Web 2.0 con PHP” dirigido por Daniel Gallo Avello. (Universidad de Oviedo)
- Curso “Nuevos Retos de la Web 2.0” dirigido por Benjamín López Pérez y Begoña Cristina Pelayo García-Bustelo. (Universidad de Oviedo)
- Conferencia “Más allá de la Web 2.0: Análisis del contenido generado por los usuarios”, impartida por D. Hugo Zaragoza, investigador de Yahoo Research.

- Conferencia “*Pintura y Escultura Digital: un paso previo a la animación 3D*”, impartida por D. Francisco Javier Alonso Varela, Director Técnico del Laboratorio Audiovisual de BOP New Media.
- Curso “*El Hombre en la naturaleza. Identificación de recursos a través de un viaje por el territorio Navia-Porcía*” dirigido por Jose Antonio Pérez Méndez (Universidad de Oviedo) y Alfredo González Fernández (Director Parque Histórico del Navia).
- Curso “*Nuevas Tendencias en Creación de Videjuegos*”, dirigido por Iván Fernández Lobo. (Universidad de Oviedo)
- Conferencia “*Fotografía digital: Fundamentos de fotografía y fotografía digital*”, impartida por D. Manuel A. Díaz (EUITIO) y D. Mauricio José Schwarz. (Nocturno Fotoestudio).
- Jornadas “*VI Jornadas de Software Libre en Asturias*”. (Oviedo)

Experiencia

SYSTEM ENGINEER EN INDRA SISTEMAS (GIJÓN). (Enero 2018 -)

Administración de Sistemas Solaris / Linux.

- Entorno de más de 200 servidores Solaris y Linux RHEL.
- Administración de sistemas Solaris 8 y Solaris 10.
- Administración de sistemas Linux Red Hat 5.3, 6.x y 7.x.
- Administración de maquetas ATM. Tráfico Aéreo.
- Administración de redes.
- Administración de Oracle.
- Administración de almacenamiento en array.
- Administración ClearCase.
- Administración apache.

Responsable repositorio SVN.

Responsable servidores Solaris y Linux de compilación.

Administración SACTA.

Integración y despliegues SACTA/NATS/DFS/ROMATSA/SESAR.

Generación de Versiones SACTA.

Grupo de Evolución del Entorno de Desarrollo SACTA.

ZEMSANIA EN INDRA SOFTWARE LAB GIJÓN. (Agosto 2014 - Enero 2018)

Administración de Sistemas Solaris / Linux.

- Entorno de más de 200 servidores Solaris y Linux RHEL.
- Administración de sistemas Solaris 8 y Solaris 10.
- Administración de sistemas Linux Red Hat 5.3, 6.x y 7.x.
- Administración de maquetas ATM. Tráfico Aéreo.
- Administración de redes.
- Administración de Oracle.
- Administración de almacenamiento en array.
- Administración ClearCase.
- Administración apache.

Responsable repositorio SVN.

Responsable servidores Solaris y Linux de compilación.

Administración SACTA.

Integración y despliegues SACTA/NATS/DFS/ROMATSA/SESAR.

Generación de Versiones SACTA.

Grupo de Evolución del Entorno de Desarrollo SACTA.

GRUPO SOLUTIO - HP EN PROYECTO PARA EL SERGAS. (Mayo 2014 - Agosto 2014)

Administrador de Sistemas UNIX (HP-UX) / Linux / SAN.

- Entorno de más de 90 servidores HP-UX y más de 50 Linux RHEL.
- Sistemas de alta disponibilidad con MC/ServiceGuard.
- Administración de BBDD Tamino XML Server.
- Administración Oracle.
- Administración de servidores de aplicaciones IBM WebSphere.
- Administración Tomcat.
- Administración de sistema de monitorización HP Openview. (OVO)
- Administración HP Network Node Manager.
- Administración de sistema de backup HP Data Protector.
- Administración de librerías HP y DELL.
- Administración de librerías virtuales. (DataDomain, HPB4420 y HPB6200)
- Sistemas Operativos Unix: HP-UX 11.23, HP-UX 11.31 (11iv3)
- Sistemas Operativos Linux: RH5.3, RH6.
- Red Hat (5.3, 6.1 y 6.4) en VMWare como cliente (VMWare Infrastructure Client)
- Administración sistemas de almacenamiento SAN.
- Administración EMC VPLEX.
- Administración EMC Symmetrix.
- Administración EMC Clariion / VNX.
- Administración de Switches SAN Cisco gama MDS.
- Administración SAN Brocade.
- Administración Alfresco.
- Administración Moodle.

- Administración de Subversion.
- Administración Apache LAMP.
- Administración MySQL.

ALBA TECHNOLOGY - HP EN PROYECTO PARA EL SERGAS.

(Marzo 2012 - Mayo 2014)

Administrador de Sistemas UNIX (HP-UX) / Linux / SAN.

- Entorno de más de 90 servidores HP-UX y más de 50 Linux RHEL.
- Sistemas de alta disponibilidad con MC/ServiceGuard.
- Administración de BBDD Tamino XML Server.
- Administración Oracle.
- Administración de servidores de aplicaciones IBM WebSphere.
- Administración Tomcat.
- Administración de sistema de monitorización HP Openview. (OVO)
- Administración HP Network Node Manager.
- Administración de sistema de backup HP Data Protector.
- Administración de librerías HP y DELL.
- Administración de librerías virtuales. (DataDomain, HPB4420 y HPB6200)
- Sistemas Operativos Unix: HP-UX 11.23, HP-UX 11.31 (11iv3)
- Sistemas Operativos Linux: RH5.3, RH6.
- Red Hat (5.3, 6.1 y 6.4) en VMWare como cliente (VMWare Infrastructure Client)
- Administración sistemas de almacenamiento SAN.
- Administración EMC VPLEX.
- Administración EMC Symmetrix.
- Administración EMC Clariion / VNX.
- Administración de Switches SAN Cisco gama MDS.
- Administración SAN Brocade.
- Administración Alfresco.
- Administración Moodle.
- Administración de Subversion.
- Administración Apache LAMP.
- Administración MySQL.

CENTRO DE INNOVACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO.

(Mayo 2011 - Marzo 2012)

Desarrollo de software destinado a la web, principalmente utilizando Java, Struts, Spring, SQL. La mayor parte de los desarrollos centrados en Liferay ya que se trata de la plataforma utilizada en la Universidad de Oviedo y para la que se trabaja desde el Centro de Innovación. Trabajos realizados para empresas externas como Telecable.

FUNDACIÓN CTIC CENTRO TECNOLÓGICO. (Julio 2010 - Febrero

2011)

Destinado en el Centro SAT de El Franco cubriendo una baja de 6 meses por maternidad. Asesoramiento y consultoría a Pymes y autónomos.

GABINETE DE LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E IGUALDAD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS. (Julio 2010 - Agosto 2010)

Realizando las prácticas del Máster en Dirección de Comunicación y Nuevas Tecnologías. Preparación de ruedas de prensa, redacción de notas de prensa, preparación de dossiers

SERVICIO DE INFORMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO. (Septiembre 2008 - Septiembre 2009)

Servicio técnico en la Facultad de Psicología de la Universidad de Oviedo. Reparación de hardware y mantenimiento de servidor propio de la facultad.

SERVICIO TÉCNICO Y DEPENDIENTE EN LC INFORMÁTICA. (Septiembre 2009)

Cobertura de vacaciones en LC Informática. Venta y reparación de ordenadores. Instalación de sistemas operativos.

OFICIAL DE TERCERA. AYUDANTE DE INSTRUMENTISTA EN LA PARADA ANUAL DE LA PAPELERA DEL GRUPO ENCE EN NAVIA, CEASA. Empresa: Comicra S.L. (Septiembre 2007)

OFICIAL DE TERCERA, AYUDANTE DE INSTRUMENTISTA EN LA PARADA ANUAL DE LA PAPELERA DEL GRUPO ENCE EN NAVIA, CEASA. Empresa: Comicra S.L. (Septiembre 2006)

Idiomas

- Inglés: Nivel Medio

Informática

Conocimientos altos a nivel profesional:

- Windows
- Linux
- HP-UX
- SAN
- Administración BBDD Tamino
- IBM WebSphere
- Administración Sistemas alta disponibilidad
- HP Openview
- Switches SAN Cisco gama MDS

- Switches SAN Brocade
- Sistemas de almacenamiento EMC VPLEX / Symmetrix / VNX / Clariion
- Alfresco
- Moodle
- Subversion
- Programación: HTML, CSS, C, C++, C#, JAVA, PHP
- Struts
- Spring
- Diseño web
- Internet
- Redes Sociales
- Liferay
- Wordpress
- Procesadores de texto: Word, Works, Open Office
- Hojas de cálculo: Excel
- Bases de datos: Access, SQL, MySQL, Oracle, Postgresql

Otros datos

- Carnet de conducir tipo B